**Rvperti Ab-||batis Tvitiensis, Svmmi Disertissi=||miq[ue]
Theologi, sacris du[n]taxat literis omnia probantis, in XII.
prophetas mino-||res, Commentariorum Libri XXXII**

Rupert <von Deutz>

[Köln], M. D. XXVII.

VD16 B 3835

Rvperti Abbatis Tvitiensis In Zachariam Prophetam Commentariorvm Liber
Primvs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71859](#)

RUPERTI ABBATIS

TVTIENSIS IN ZACHARIAM PROPHETAM COMMENTARIORVM LIBER PRIMVS.

Sin mense octavo in anno secundo Darij regis, factum est verbum domini ad Zachariam filium Barachie, filij Addo prophetam, dicens: *Iustus est dominus super patres vestros iracundia.* — Aggeus iste & Zacharias cōtemporates fuerūt, similiq[ue] sub Dario, secundo regni eius anno prophetauerūt, adiuuātes Iudeos & cōfortates, sicut in Esdra scriptū est:

¶ Esdr. 5. 6.

Tunc surrexerūt Zorobabel filius Salathiel, & Iosue filius Iosedech, & cōperūt & difficile teplū dei in Hierlm, & cū eis prophetæ dei adiuuātes eos. Duobus mēsibus Aggeus prius orū Zacharias prophetare coepit. Siquidē ad istū in mēse octavo, ad illū autē in mēse sexto eiusdem anni, q[ui] erat secundus Darij regis, factū est uerbū dñi. Iccirco sicut prophetā tpe, ita & scripturā istū ille p[ro]cedit ordine. Porro Darius, cuius anno secundo prophetauerūt, filius Idaspis, q[ui] in loco post Cyrū, Mœdis & persis imperauit. Deniq[ue] Cyro filius eius Cabysses & Cabylle duo frēs magi successerūt, eisq[ue] interfectis, Darius iste rex cōstitutus est. A primo anno Cyri regis, q[uod] teplū dñi reū difficari iussit in Hierlm, & quinq[ue]ginta fermē milia captiuos remisit in Iudeam, q[uod] draginta cōputant anni, in quib[us] altare tātū extructū fuerat, & iacta cōpli fundamēta, vicinis nationibus eos ex p[re]cepto Cabyse regis, ne teplū uel ciuitatē & difficaret prohibētibus. Secundū magnitudinē grā uel meriti, q[uod] dignus exitit in libro uitae cōscribi. ¶ Nomē q[ui] apud hoies iste fortius est, ut uocaret Zacharias, q[uod] interpretat me memoria dñi, & filius Barachie, i. filii b[ea]tissimi dñi, & filii Addo, i. filius testimonij dñi. Magne grā filius p[re]dicat noībus istis, & ipsa g[ra]fia cognoscēda est, ex ipso q[uod] ad eū factū est uerbo dñi, cuius in ingressu nūc assumus, q[uod] sic incipit: *Iratu[m] est dñs sup p[re]ses uestros iracundia.*

Et dices ad eos: *Hec dicit dñs exercitu[m]* — *Cōuertimini ad me, dicit dñs exercitu[m]*, & cōuertar ad vos, dicit domin⁹ exercitu[m]. ¶ Sicut in fine Aggei, ita & in huius initio trina p[ro]fulget repetitio noīs dñi. Nungd casu uel fine intuitu ratiōis putamus ita dicitū h[ab]et dicit dñs exercitu[m]: *Cōuertimini ad me, ait dñs exercitu[m], & cōuertar ad uos, dicit dñs exercitu[m]*. Nō utiq[ue] casu, nō sine rōnis intuitu, sed q[uod] prophetā erat, & prophetali oculo in illud tēpus acceptabile, in illū diē salutis totus tēdebat, quo dicendū erat: Eunte docete oēs

gētes, baptizātes eos in noīe patris & filij & spūs sancti, ut abluerent peccata illa p[ro]p[ter]a sanguinē Christi, propter q[uod] dñs iracundia sup patres uestros iratus fuerat. ¶ Quos nāq[ue] sup patres, & q[uod] i fuerat iratus iracundia? Nimiris angustā faciūs nobis sanctā scripturā, si nullā intelligim⁹ aliā iracundia, q[uod] captiuitatē unius generatiōis, q[uod] suo tpe ducta est in illā Babylonīa, quandā mā d[omi]ni huius particulā, nulosq[ue] patres alios, nisi Iudeos, q[uod] in Babylone defuncti sunt, patres Iudeorū, qui inde reuersi sunt. Sed profecto nō ualde magna erat iracundia, p[er]transisse de gente in

gentē, & de regno ad populū alterū. Nō (inquit) ualde magna illi: q[uod] maiorē cōsiderat, cuius ista quēdā similitudo, tenuisq[ue] fuit umbra, p[ro]p[ter]a uelut imaginē puerilis hoīm, sensus, magis iracundia, ueraq[ue] captiuitatē, in quā decidit p[ro]p[ter] Adā, & de q[uod] liberatus est p[ro]p[ter] Christū, paulatim introductus, agnoscat. Ig[ue]r iratus est (inquit) dñs sup p[re]ses uestros iracundia, subauditur,

quā iracundia portasti & uos, sicut & aliis prophetā cōfites loqturi: Patres nō p[er]peccauerunt Thren. 5. Ephe. 2. & nō sunt, nos autē iniquitatē eorū portauim⁹. Nō p[er] illa iracundia sedari, nō p[er] illa patres inīcītū solui, nō p[er] fidē Iesu Christi, nō signari properetis in noīe patris & filij & spūs sancti. Dices ergo (inquit) ad eos: H[ab]ec dicit dñs exercitu[m] p[er] te, ait dñs exercitu[m] filius, dicit dñs exercitu[m] spūs sanctus: *Cōuertimini ad me, & cōuertar ad uos, i. credite in me, & iracundia remota in recōciliationē suscipiā uos.* ¶ *Ne sitis sicut patres vestri, ad quos clamabāt pro p[er]bere p[otes]tes, dicētes: Hec dicit dñs exercitu[m]* — *Cōuertimini de vijs malis, & cogitatiōib[us] vestris pessimis, & non audierūt, neq[ue] attēderūt ad me, dicit dominus.*

Hoc simile est illi, quod spiritus sanctus dicit in David: *Hodie si uoce eius audieritis, nolite obdurare corda uestra, sicut in irritationē secundum diem tentationis in in deserto, ubi tensi tuerunt me patres vestri, probauerunt, & uiderunt opera mea &c.* Quod hic dicit: Ne sis iustificat patres vestri, hoc est, in illo nolite obdurare corda uestra, sicut in illa exacerbatione ubitentauerunt me patres vestri. Et quod hic dicit: Et nonaudierunt, neq[ue] attenderunt ad

Darius quar
tus a Cyro
rex.

Zacharias in
noīe, typum
Christi gerit.

Trinitatis
insinuatio.

Matt. v. 16.

Qualis fuit il
la iracundia
domini.

Thren. 5.
Ephe. 2.

Psal. 94.

COMMENT. RUPER. ABBA. LIB I

me, hoc est, in illo: Ipsius vero non cognoverunt vias meas. Igitur ad quem dicitur Applus in verbis illis: Hodie si uocem eius audieritis, ad ipsum respicere pulchrum est, in isto dicetur: Ne sitis sicut p̄fes uestris. Quoniam ergo (inquit id est applus) superest quodam intrare in illa requie, & hi, quibus prioribus annūciatur est, non introierunt propter incredulitatem, iteque terminat diē quēdā in David, dicit post tamen tempore: Hodie si uocem eius audieritis, nolite obdurare corda uestra. Nam si Iesus eius requiri p̄stitisset, nunquam de alia loqueretur post hac die. Et reuera hodie, hoc tamen salutis ḡf, qui mūdo illuxit, à Christi passione & resurrectione dī, non solis Iudeis: ne sitis sicut p̄fes uestris, ad quā clamabāt prophetae priores, & non audierunt neque attenderunt, ne obduretis corda uestra, sicut p̄fes uestris, q̄ me tetauerunt, & in deserto prostrati sunt, nec in illa requie introierunt, sed non ubi cūctis hoībus, quācūq; sunt ex gente uel natiōe, dī: Ne sitis sicut p̄fes uestris Adā & Eva, qui in illa requie, i.e. in paradysum introierāt, & eadē requie se ē indigos fecerūt. Veritatem & hoc sciendū, q̄a quācūq; murmuratores aut rebels in professiōe Christianitatis sunt, q̄a cūq; ex gente uel natiōe sunt, p̄fes eos recte dicunt illi, q̄a transito mari rubro, quāvis Aegyptū reliquissē uiderent, in illa reprobationis terrā non introierunt, sed in deserto prostrati sunt, & illi q̄ deinceps missos ad se prophetas non audierunt, cūcti murmuratores uniuersi rebels illorum filiū sunt, uidelicet p̄imitationē, & proinde non minus Cræsus, q̄ Iudeus sibi dictum intelligat, ne sitis sicut p̄fes uestris &c. Sequitur: **L**Patres uestris & prophetæ vobis sunt illi quid in sempiternum uiuent: Clerūramen verba mea & legitima mea, quem mandauit uis meis prophetis, nūquid non comprehēderunt patres uestros? **A**cū dicat: Salē uexatio tūc intellectū det auditui, qm̄ cū in pace habitaretis, prophetis q̄s mittebāt, credere noluitis, potius uestris attēderētes pseudoprophetis. Vbi nū illi p̄fes uestris & prophetæ sunt? Illos nācū prophetas mēdaces insultabūda requirit ueritas, de quib; Hieremias: Nōne in q̄audire uerba prophetarū dicētiū uobis: Nō seruietis regi Babylonis, q̄a mēdaciū ipsi los quānū uobis, q̄a non misit eos, ait dīs, & ipsi prophetāt in noīe meo mēdacerit. Nūquid (ait) eiusmodi prophetæ uestris in sempiternum uiuent? Imō illi citius mortui sunt, exempli ḡra, ut ille Ananias, q̄ cōtra Hieremiam, imō cōtra dīm falso prophetauerat. Nō misit te dīs, ait Hieremias, & tu cōfidere fecisti p̄p̄lm istū in mendacio. Iccirco hoc anno morieris, dicit dīs, ait uerius enim dīm locutus es. Et mortuus est in anno illo, mēse septimo. Nūquid ergo in sempiternum uiuent? Nequaq; sed uerba mea & legitima mea, q̄a mandauit seruis meis prophetis, illa uiuūt, & illa p̄fes uestros comprehēderunt. **L**Et conuerterunt, & dixerunt: Sicut cogitauit dominus exercituū facere nobis secundū vias nostras, & secundū adiunctiones nostras fecerunt nobis. **N**ō bona cōuersio, nec suavis uidebitur dīctio, imō murmuropa diuina letiuitatis reprehēsio, in eo qđ dicūt, sicut cogitauit dīs exercituū facere nobis, ita fecit. Quāto melius atq; suauius Daniel & socij eius: Dīs deus magne & terribilis, peccauimus, inquit fecimus, oia q̄ induxit nos, et uniuersa q̄ fecisti nobis, yō iudicio fecisti, ubi iustitia, neb̄ aūt cōfusio facie, & cetera his similia. Recta cōuersio, & amabilis dīctio talium, ubi femei ipsos sic accusant, ut iustificēt deū. Nō ita p̄fes uestris (inquit) sed cōuersi sunt, & dixerunt: Sicut cogitauit dīs exercituū facere nobis, secundū vias nostras, & secundū adiunctiones nostras fecit nobis, ita dicēdo semetip̄los non iustificāt, q̄a non possunt, iustitia autē dei non p̄dicāt, q̄a nolūt. Videamus q̄b; hodie Iudeos, nimirū patrū eiusmodi, patrū malorum, filios pessimos, ita permanere pessimos ut si q̄ras, cur captiui sunt, nihil aliud dicāt, nisi istud, sicut cogitauit dīs, sicut placuit dīs, secundū vias nostras fecit nobis, & nunquam causam cōsideri uel nosse uelint, propter quā dīs ita cogitauerit, uel cogitare & facere debuerit. Dicūt qđ: Secundū vias nostras fecit nobis, sed dices re nolūt, quenā illa uiae fuerint. Perseuerat nihilomin⁹ sermo diuin⁹, sermo propheticus. Ne sitis (inquietus) sicut p̄fes uestris, & illi factis reclamāt: imō erim⁹ sicut p̄fes tuū, unde sit, ut inexcusabiles sint. **L**In die vicesima & quarta vñdecimi mēsis sabath, in anno secundo Barrij, factū est verbū domini ad Zachariā, filium Barachij, filij Addo prophetā, dīces: Eledi per noctē, & ecce vir ascedens super equum rufum, & ipse stabat inter myzeta, quē erat in p̄fundō, & post eū equum rufum, vartij & zalbi, & dixit: Qui sunt isti domine mihi? Et dixit ad me angelus domini, q̄ loquebar in me: Ego ostendā tibi quālūt hec. Et respondit vir qui stabat inter myzeta, & dixit: Isti sunt quos misit dominus, ut perambulēt terrā. Et responderunt angeli dīi qui stabat inter myzeta & dixerunt:

IN ZACHARIAM PROP. CAP. I. Fo. CCCIII.

sunt perambulauimus terrā, et ecce oīs terra habitat & quiescit. Visio pgrandis
 & admirabilis, unius diei, sc̄z uicelimaꝝ q̄rte undecimi mēsis, in anno secūdo Darii, cuius mē
 se octauo primū fuerat factū ad hūc Zachariā uerbū dñiuisio (inq) pgrādis, & ualde claris
 or est q̄ ut pati quāt nī excutiētes, oculi claritate nimia reverberati. Incipit à uiro ascēdēte
 sup equū rufum, & stātē inter myrteta, q̄ erāt in profundo, & terminat illuc ubi coronat le
 sus fili⁹ Isodech sacerdos magn⁹, coronis Helire, & Tobiae, & Hidaie, & Hen fili⁹ Sopho
 nia. Qua uoce, q̄ libus uerbis pulchritudinē atq̄ maiestatē eloquartatē uisiōis. Assit autor
 ipse & ordinator uisionū propheticarū spūs dñi, q̄ prophetica qdā historiā, qdā historica p
 pheiā ē expēctatōis & adūctustui Chfe fili dei, passiōis & gloriōsa resurrectōis sive clariss
 catiōis tuq̄ Chfe fili hois, & secūdi adūctus tui, q̄ in nouissimo die glia & honore coronat⁹
 & coronaz tuaz nullus termin⁹, regni tui nullus erit finis. Tale rāq̄ amabilē tuaz laudis hi
 storīa, se utq̄ cōréplati gaudet a ius fideli⁹, optat eloq̄ lingua tuo deuota nomini. Vidiq̄ in
 q̄ p nocte, & ecce vir ascēdēs sup equū rufum, & ipse stabat iter myrteta, q̄ erāt in profun
 do. Prāmisericordia. Factū est uerbū dñi ad Zachariā filiū Barachia, fili⁹ Addo prophetā, dī
 cēs: & ante q̄ ipsa dñi dicta, q̄ sibi erāt optabilia, subiūgit. Zelatus sum Hierlm, & Sion zelo
 magno &c. Sic et Lucas in Actibus aploꝝ cū p̄misiliſt, Stans Petrus in medio fratrū dixit,
 breuiorē licet q̄ hic digressionē fecit, subiūgit. Etat aut̄ turba hoīm s̄lī ferē cētū viginti. Ita
 q̄ p anticipationē intelligēdū qd̄ p̄misit, factū est ad me uerbū dñi, dices, prius em̄ narrabit
 ordinē gesta rei, demūq̄ ipsa ordietur gratiosa dicta dñi. ¶ Vidiq̄ (inq) p nocte. Recte p no
 ē, ut ipm tēpus uisiōis tristitiaz et mcerorū cōgraueret, in q̄ ipsa erat, uidelicet, pp̄ter diuīnū
 nā gētis et loci desolationē. Ob eadē causam et Daniel i nocte uidi. Et aspicio bā (inq) in ui
 su noctis. Lōga nos et frigida, nec min⁹ erat obscura. Erat em̄ uicefima q̄rta, undecimi mēsis
 Sabath, q̄ apud nos Februari⁹ dī. Vicefima q̄rta die, luna prope ē in defectu. Iḡ et prolixia
 tas noctis, et aspitas frigoris, et defectus luminis, seu lunę sublustris tristitiaz cōgruebat, in q̄
 nimis, pp̄pha cōsolatiōe indigebat supnæ uisitatiōis et allocutiōis, q̄ hr̄mōi fuit. ¶ Et ecce
 vir ascēdēs sup equū rufum. Ad qd̄ ascēdēs sup equum, nisi ut faceret, qd̄ postmodū dicit
 Reuertar ad Hierlm in misericordijs. Vr̄ em̄ ille ipse est dñs, et pp̄terea sup equū ascēdēs
 te uidebat, q̄ tēpus erat, ut ad illā ciuitatē suā reuertetur, q̄a tēpus uenerat miserei⁹ eius.
 Quid erat ille equus, nī hūana natura iphius? Nōdū quidē erat hō factus, sed hoc ut fieret,
 parabat, et qd̄ in re futurę erat, p̄senti uisuō significabat. Ob hoc pulchre sup equū ascēdere
 uidebat, ad Hierlm in misericordijs reuersur⁹, q̄a uidelicet Hierlm illā reedificari causa ista
 exigebat, ut eēt, unde iuxta promissiōes, q̄ ad p̄fēsa q̄tā sunt, ipse hō factus nasceret. Equū
 aut̄ uudit, uel dixit rufum, propter ipsius sanguinē rubicūdū. Eundē equū lōbānes in Apo
 calypsi uidebat albus. Vidiq̄ (inq) ccelū aptū, et ecce equus albus, et q̄ sedebat sup eū, uocabā fīs,
 delis et uerax, et exercitus, q̄ sunt in ccelo, sequebant eū. Vnus idēq̄ equus, et illuc, pp̄ter suā
 inocētiā uisu est albus, et hic propter passiōis suā sanguinē rufus. Quid aliud int̄edit ec
 clesia, dū dicit in Cāticis: Dilectus meus cādīus et rubicūdus. Et ipse stabat inter myrteta
 q̄erāt in profundo. Myrtus tēperatiua naturae ē, et hāc arborē medicorū libri aptā afferūt
 curādis infirmitatib⁹, et maxie mulieḡ necessitatibus plurimis. Dicitur aut̄ myrtus à mari,
 eo q̄ maris littoribus soleat innasci. Vnde est illud Vergilij: Littora myrtetiā lātissima. Et
 amates littora myrtæ. Quid ergo significat myrteta, nī sanctas et uere salubres legis et pro
 phetarū atq̄ psalmorū scripturas. Et iste uir, de q̄ logmūr, nōne iā tūc stabat iter hr̄mōi myr
 tetæ. Etem̄ scrutaminij (inq) scripturas, et illē sunt, q̄ testimonij phibēt de me. Plane ab oī
 bus sanctis scripturis testimoniū habere, hoc ē, inter myrteta stare, Et myrteta (inq) erāt in
 profundū. Nā reuera sanctarū scripturarū magnū ē profundū. Vnde Psal̄m. Abyssus (inq)
 abyssum iuocat. i. unius scripture pfunditatem ut penetrare ualeas, alterius scripture admota
 pfunditas plurimū iuuat. Illuc stabat uir, et illuc p̄t inueniri, atq̄ inde cognosci, si q̄citur, non
 aut̄ inuenitur ab eo, q̄ q̄tere nō vult, ueluti stās aliq̄s inter myrteta, nec ita in propatuo ē, ut
 ito uideat à negligēter p̄tereūibus, nec ita latet, ut nō possit inueniri à diligēter q̄rentibus.
 Ex ē Moses i typū eius agnū in Aegypto imolauit, et postes domorū eius sanguine signa
 uit, iād et ex q̄p̄ Abrahā unigenitū filiū Isaac sacrificatur⁹ sup arā imposuit, et ex eo ac de
 incēptis rufus cōcepit uideri equus, sup quem uir iste ascēdit. Etem̄ quocunq̄ te uerteris inter
 myrteta

Visio p̄era
grandis

Aet. 1.

Vidip̄ nocte.

Danie. 7.

Vit sup equū
filius dei i his
mana natura

Idē equus &
alb⁹ erruīus.

Apo. 19.

Cant. 5.

Myrtus.

Myrretā, scr̄s
pturæ lanciæ

Iohan. 5.

Psal. 44.

Exo. 12.

Gene. 22

COMMENT. RUPER. ABBA. LIB. I.

Equi alli, rufi
albi, & uarii,
Apo. 19. myrteta hmoi, in gerit sc. oculistius sacrametum passionis huius uiri figuratum, ta factis qd dicitur patriarchae & prophetar. mysticis. ¶ Et post eum (ingr) equi rufi, uarii & albi. Postea (inquit) & non ante eum: ipse est ante oes, & primogenitus in multis fratribus, & oes sancti fratres eius, equi utiq dñi, alijs martyrio rufi, alijs candore virginitatis albi, alijs diuersorum charismatum donati oes uarii sequuntur eum, sic ut supra ex Apocalypsi dictum est, & exercitus sunt in celo, sequebatur eum. Oes equi hmoi secesserunt unu habent, deum, & in circu concorde faciunt exercitum. Et dixit: Qui sunt isti dñe mihi? Cui dixerit, uel quod loquebatur in eo, non facile dinoſcitur, sed hoc palam est, quod utrumque respodet. Nam primo subiungitur, & dixit ad me angelus dñi, quod loquebatur in me, ego ostendam tibi quod sint haec, ac deinde, & respondet uir quod stebat inter myrteta, & dixit: Isti sunt quos misit dñs, ut pambularent terram. Nisi esset propheta is cui sic responsum est, non esset responſio sive demonstratio sufficiens, isti sunt quos misit dñs, ut pambularet terram. Sed quod propheta erat, iacq spualem habebat intelligentiam, intelligere potuit, unde & ultra non quisiuit. Quare in aut nos quo miserit dñs illos, quos diximus equos suos, ut pambularent terram, & quidam dentes rideant, & dicant ei, pambulauimus terram, & ecce ois terra habitat & quiescit. Ut inueniamus primu, adiungendum est quod sequitur: ¶ Et respondit angelus dñi, & dicit: Domine exercituum visus quo non misereberis Hierusalē & urbium Iuda, quibus iratus es: Iste iam septuagesimus annus est. ¶ Igitur qui dñi, scilicet hoies sancti, quies fuerunt Abrahā, Isaac, & Iacob, & ceteri magna deprosperitatem querentia dicendo pambulauimus terram, & ecce ois terra habitat & quiescit. Ac si diceret: Tu dñe misisti ut pambularemus terram, & iussi tuo facti sumus instabiles, fuitusq; peregrini & hospites super terram, & hoc confitentes, significabamus nos patria inquirere, atq; expeditate fundamenta habente civitate, cuius artifex & coditor tu es deus. Siquidē illius meminissemus, habebamus utiq tempus reuertendi. Nunc aut meliore appetiuimus, i. cœlestē. Porro illius coelestis pparatio nobis esse debuit ista Hierusalem terrestris, quod uidelicet non est nobis inuenire civitatem cœlestē quam appetiuimus, nisi hinc promissio impleat, fiatq; quod scriptum est, & honestus est in ea, & ipse fundavit eam altissimus. Perambulauimus terram, perambulauimus de gente in gentem, & de regno ad populum alterum, aliqui sponte iussi tuo de terra sua egressi, aliqui capti ui non sponte abducti, & ecce ois terra habitat & quiescit, Hierusalem aut & terra Iudea non habetur neq; quiescit, terra cuius habitat, cuius quies sola est necessaria nostræ spei, nra expectationi, nra saluti, ut fiat quod promissum est nobis, ut iustificeris deus in sermonibus tuis, ut nascaris o Chre de semine Abrahæ, de semine David, ut de Sion exeat lex, & verbū dñi de Hierusalem. Ad ista uere magnā & valde opportunitatē talium equorum dñi querelā ridens sēcū ad iungens angelus dñi dicit, Dñe exercitū usquequo tu non misereberis Hierusalem, & orbis lucis quibus iratus es: Iste iam septuagesimus annus est, Hic angelus dñi ridens, recte intelligitur non ipse uir quod stebat inter myrteta, cui & loquebantur, dicentes: pambulauimus terram, ipse quidē ait angelus dñi dictus est, ita & responderunt angeli quod stebat inter myrteta, sed non ipse est qui dicit, dñe exercitū usquequo tu non misereberis &c. Sequitur enim. ¶ Et respondit dominus angelus qui loquebatur in me, verba bona, verba consolatoria. ¶ Quis loquebatur in propria solūmō angelus est, qui aut stebat inter myrteta uir sive angelus, ipse est dñe exercitū. Sed dicit aliq. Si uir ille angelus ille qui stebat inter myrteta (ut iam dictum est) dñs ipse exercitū est, quod dicit uel dicere conuenit illi, isti sunt quos misit dñs: hoc profectū sup flue quartatur, cū dñs uel dei non una tñm persona sit, & una de duabus, & alia de alia loquaf, ut illuc & nūc misit me & spūs eius, & alibi: Dñs meū est tanq bellator fortis. Sequitur. ¶ Et dicit ad me angelus qui loquebatur in me: Clama, dicens: hec dicit dominus exercitū. Zelatus qui loquebatur in me magna ego irascor super gentes opulentias, & ego iratus sum parui, ipsi vero addiderunt in malum. Propterea bec dicit dominus exercitū, & pendiculis extenderunt super Hierusalem. Angelus qui loquebatur in prophetam, iam hic facit quod paulo ante promisit. Dicet nāq; quod sunt isti dñe misit ait ridens. Ego ostendebi quod sint haec. Clama (ingr) dicens: Haec dicit dñs exercitū. Zelatus sum Hierusalem &c. Ac si dicat: Quæris de uiro stante inter myrteta, cur ascēdat super equum, ecce dico tibi, quod magnum est fons.

Patriarcha pambulauerunt terram:

Heb. 11.

Psal. 86.

Psal. 104.

Gene. 12.

Esa. 2.

Esa. 48.

Hiere. 20.

IN ZACHARIAM PROP. CAP. I. FO. CCV.

est signū dñi exercitū, valde irati sup gētes, quæ Iudā & Hierlm afflixerūt. Sup equū as, Zelus bonus cedit, & cōtra eas uadit. Quā ob causam? Videlicet qd ego (inqt) tanq pater, siue tanq nř, dñ ad Hieru coniugē amās, zelatus sum Hierlm, & Sion zelo magno, zelo bono, uisitādo in uirgā in iugis tates eorū, & in uerberibus p̄cīa eorū, quæ uidelicet uirga nunc fuit potesta Babyloniorū, tates. At uero gētes, qbus tradidi filii os in hoc ipsum, addiderunt siue adiuuerūt in malū. Quid addiderunt? Illud nimrū efficere voluerūt, qd si fuisset effectū iā nō uirgā siue uerbera trī, sed plus q̄ uirgā plus q̄ uerbera suz birent quippiā, scilicet mortis additamētū. Hoc em agere, & ad hoc illos impellere uolue, rūt, ut ne derelinquerēt dei suū, & nōlētib⁹ cōlentire, dira supplicia mortesq̄ diuersas in tulerūt. Propterea hēc dicit dñs: Reuertar ad Hierlm, in misericordijs, hoc qd nūc uidisti uirū ascēdētē sup equū rufum, & post eū equos rufos, uarios & albos, & dixisti, qui sunt isti dñe mi, equi rufi, uarij & albi, exercitus dñi sunt, & hic ipse dicitur & est dñs exercitū, gatot equi, & multo plures q̄ uidisti, uadūt post eū, ut tu uidēs, nō timeas gētes opulentas, Eliseus. & recte dicas, ut qdā aliud ad puerū suū dixit, noli timere, q̄a plures nobiscū sunt q̄ cū illis. 4. Reg. 6. Quod eo dicēte et orāte, aperuit dñs oculos pueri, & uidit, & ecce mōs plenus eq̄ū & curru igneoz in cōspectu Helisai. Ecce tu q̄q uidisti eq̄s dñi, & iōm ascēdētē sup equū suū rufum, cū his uerbis, reuertar ad Hierlm in misericordijs, domus mea ædificabitur in ea et ppēdiculū extēdetur sup Hierlm. Istud clama & cōtestare filiis trāsmigratiōis, ut cōfortent sc̄tēs dñm, ad ipsos reuerti in misericordijs, & dicio q̄a ascēdētē uidi. Adhuc clama dicens, hēc dicit dñs exercitū. Adhuc affluent ciuitates meę bonis, & cōsolabi- tur dñs adhuc Sion, & teltig adhuc Hierusalem. Nō (inqt) hoc tātū clamēs, quod domus mea ædificabitur, & ppēdiculū sup Hierlm extēdet, sed sicut interpellatū est ipse dñs à me dicēte, dñe exercitū usq̄ quo tu nō misereberis Hierlm, & urbiū Iuda, qbus pri- tratus es, ita respōsum accipe meū, et de Hierlm & de ceteris urbibus Iuda, q̄a adhuc (inqt) affluēt ciuitates meę bonis, subauditur temporalibus, & pp̄terea cōsolatiōe sempiterna cō- solabitur dñs adhuc Sion, & electiōe pfecta eliger adhuc Hierlm, ita v̄c̄, ut sicut apud aliū pp̄hetā dicit, uocetur ciuitas iusti, mater ciuitatū urbs fidelis, & fiat qd apud eundē locutus est dicēs, q̄a de Sion exhibit lex, et uerbū dñi de Hierlm. Et leuauī oculos meos & vichi & ecce quatuor cornua, & dixi ad angelū qui loquebaſ in me. Quid sunt hec? & dirūt ad me. Hēc sunt cornua que ventilauerunt Iudā & Hierusalem, & ostendit mibi dñs quatuor fabros, & dixi. Quid isti veniūt facere? qui ait, dicens: Hēc sunt cor- nua que ventilauerint Iudā per singulos viros, & nemo eoz leuauit caput suum, & venerint isti deterre ea, vt deterrat cornua gentiū, que leuauerint cornū sup terrā Iuda, vt disp̄gerent eā. Ecce scdm quādī similitudinē exercitū ad bella ediuerso pro- cedentiū, hinc apparuit dñs exercitū, ascēdētē super equū rufum, et equi rufi uarij & albi post eū, atq̄ inde quatuor cornua, scilicet exercitus siue reges exercitū, i. gentiū quē disp̄serūt (ait) Iudā, et Israhel, et Hierusalem. Nā quatuor gentes quā in regibus utiq̄ superbię cornibus diuinū nomē impugnauerūt, et dei populu obtriuuerūt Babylonios Mōedos atq̄ Persas, Macedonas ac Romanos esse, et nūc angelus interrogatus a propheta exponit, et Daniel plenissime replicat, qui in uisione statuēt quā habebat aureū caput et pectus argen- teū, et sub umbilico æreū, et crura ac pedes ferreos ac fistiles, has quatuor gentes interptas- tūt est. Et rursum in alia uisioē quatuor bestias, leānā et ursū, et pardū, et quartā terribile bestiā, cui nomē nō posuit, ealde gētes sub alia figura mōstrauit. Mōedos et Persas unū esse regnū post uictoriā Cyri, nō ambigit, qui et seculares et facras l̄fas legit. Quid Babylonij qd Mōedi, atq̄ Persa, qd Greci, i. Macedones fecerit, quo Iudā et Israhel & Hierlm, q̄si cor- nibus uētilauerint, quo cornū Romani imperij nō solū Hierlm illā, quē iā nō erat Hierlm, sed sp̄ualiter Sodoma et Aegyptus, ubi dñs nōster crucifixus est, uerū et Chīi eccliam, ue- nū Iudā, uerū Israhel, ueramq̄ Hierlm eliserit atq̄ dissipauerit missis per orbē terrarū, siue ubiq̄ gentiū crudelibus edictis legib⁹ publicis, q̄s nescit, q̄s nō audiuit? Et eiusmodi cor- nū simul quidē prophētica uisioē démonstrata sunt, uerū dei populū nō pariter oppresserūt sed sibi inuicē successerūt Babylonij Mōedi et Persa, Persa regno regnū Macedonum regno Macedonij, imperij Romanorū. Similiter de fabris sciendū, qd simul quidē pro- m̄ p̄hetæ Quatuor pre- cipua regna contra dñm. Danie. 2. Apo. 10. Ibid. 7. Quatuor fa- bri, malians- geli, qui reg- nis presunc,